
 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.2. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010 n. 
240)   
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 6/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30.12.2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 24;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con cui è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 
31.12.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20.12.2021 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2022/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 12.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Pina CIOTOLI; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sulle risorse relative 
alla programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio con delibera n. 17 del 29.01.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento Architettura e Progetto del 
12.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Paolo MARCOALDI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incre-
mento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pub-
blicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sulle risorse relative alla pro-
grammazione 2019 per il reclutamento del personale docente, assegnate 
da questo Consiglio con delibera n. 107 del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 20.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Fabio BALDUCCI; 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, grava per le prime 
due annualità, e comunque sino al 31 dicembre 2023, sulle risorse attri-
buite dal D.M. n. 1062/2021, mentre per il periodo successivo sul bilancio 
di Ateneo; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 
26.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Marco FASOLI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, grava per le prime 
due annualità, e comunque sino al 31 dicembre 2023, sulle risorse attri-
buite dal D.M. n. 1062/2021, mentre per il periodo successivo sul bilancio 
di Ateneo; 

• VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 20.12.2021, con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Marco ANGELINI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sui fondi derivanti 
dall’accordo Attuativo della convenzione firmata il 21.04.2020 fra il 
Centro di Ricerca in Cyber Intelligence and Information Security (CIS) e 
il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per le 
Tecnologie delle Comunicazioni e per la sicurezza Informatica (DGTCSI-
ISCTI); 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 20.12.2021, con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Daniele CONO D’ELIA; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sui fondi derivanti 
dall’accordo Attuativo della convenzione firmata il 21.04.2020 fra il 
Centro di Ricerca in Cyber Intelligence and Information Security (CIS) e 
il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per le 
Tecnologie delle Comunicazioni e per la sicurezza Informatica (DGTCSI-
ISCTI); 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica del 16.12.2021, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Gonzalo 
Alfredo CARVACHO VERA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali di conferimento della delega al Preside del 3.12.2019 a 
formulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 23.12.2021, con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), grava su fondi del Progetto U.E. QU-BOSS 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

- Quantum advantage via non-linear Boson Sampling – Funding 
programme: ERC Advanced Grant 2019 - Grant Agreement n. 884676 — 
QU-BOSS; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, edile 
e ambientale dell’11.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del dott. Davide SHINGO USAMI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sui fondi del 
Dipartimento provenienti da residui riscossi e disponibili in bilancio del 
progetto di ricerca U.E. H2020 SafetyCube Grant Agreement number 
633485; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 18.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del dott. Paolo MARZIOLI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 pubblicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava per euro 101.756,02 sul 
progetto IKUN3-SIMBA System for Improving Monitoring the Behavior of 
Animals (SIMBA) CUP F89C20000250005 e per euro 50.878,01 sui residui 
di progetti liberi da vincoli e disponibili sul bilancio del Dipartimento, dei 
quali è Responsabile Scientifico il Prof. Fabrizio Piergentili; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 
20.01.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Antonio LA SALA; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio con delibera n. 195 del 25.06.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale 
e di precisione del 16.12.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della dott.ssa Francesca TINTI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 152 del 22.12.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2020 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio con delibera n. 195 del 25.06.2020; 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 20.12.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Silvia TOMMASIN: 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 150 del 21.12.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, grava per euro 
46.503,19 su fondi della professoressa Pantano: 
000309_19_CTN_COLON_01 – Trasferimento fondi progetti prof. De Lena 
a prof. Colonnese per risonanze magnetiche studi vari 2019; per euro 
62.368,19 su fondi del prof. Pozzilli: 000309_20_AP_POZZI_01 – Accordo 
di collaborazione Studio PROT.SL41553 Roche Spa prof. Pozzilli e per 
euro 1.861,74, a titolo di incremento retributivo ex D.p.c.m. 13 novembre 
2020, su fondi derivanti da progetto 000309_20_AP_POZZI - 
Collaborazione studio prot. SL41553; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 
 
- Dipartimento di Architettura e Progetto: 

SC 08/D1 – SSD ICAR/14 - Dott.ssa Pina CIOTOLI - nata a Ceccano (FR) 
il 24.09.1986 
SC 08/D1 – SSD ICAR/14 - Dott. Paolo MARCOALDI - nato a Roma il 
15.03.1981 
il costo del contratto dei suindicati ricercatori, adeguato all’incremento 
retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato 
in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate dal Consiglio con delibera n. 17 del 29.01.2019 e delibera n. 
107 del 2.04.2019; 
 

- Dipartimento di Architettura e Progetto: 
SC 08/D1 – SSD ICAR/14 - Dott. Fabio BALDUCCI - nato a Roma il 
26.02.1981 

 
- Dipartimento di Filosofia: 

SC 11/C2 11/C3 – SSD M-FIL/02 M-FIL/03 - Dott. Marco FASOLI - nato a 
Castelfranco Veneto (TV) il 12.05.1983 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

 
il costo del contratto dei suindicati ricercatori, grava per le prime due 
annualità, e comunque sino al 31 dicembre 2023, sulle risorse attribuite 
dal D.M. n. 1062/2021, mentre per il periodo successivo sul bilancio di 
Ateneo; 

 
- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti”: 
SC 09/H1 – SSD ING-INF/05 - Dott. Marco ANGELINI - nato a Roma il 
16.08.1979 
SC 09/H1 – SSD ING-INF/05 - Dott. Daniele Cono D’ELIA - nato a Polla 
(SA) il 17.12.1988 
il costo del contratto dei suindicati ricercatori, adeguato all’incremento 
retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato 
in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sui fondi derivanti dall’accordo 
Attuativo della convenzione firmata il 21.04.2020 fra il Centro di Ricerca 
in Cyber Intelligence and Information Security (CIS) e il Ministero dello 
Sviluppo Economico, Direzione generale per le Tecnologie delle 
Comunicazioni e per la sicurezza Informatica (DGTCSI-ISCTI); 

 
- Dipartimento di Fisica: 

SC 02/B1 – SSD FIS/01 - Dott. Gonzalo Alfredo CARVACHO VERA - nato 
a San Carlos (Cile) il 16.09.1988 
il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato in G.U. 323 
del 31.12.2020, grava su fondi del Progetto U.E. QU-BOSS - Quantum 
advantage via non-linear Boson Sampling – Funding programme: ERC 
Advanced Grant 2019 - Grant Agreement n. 884676 — QU-BOSS; 

 
- Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale: 

SC 08/A3 – SSD ICAR/05 - Dott. Davide SHINGO USAMI - nato a Roma il 
22.01.1977 
il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato in G.U. 323 
del 31.12.2020, grava sui fondi del Dipartimento provenienti da residui 
riscossi e disponibili in bilancio del progetto di ricerca U.E. H2020 
SafetyCube Grant Agreement number 633485; 

 
- Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

SC 09/A1 – SSD ING-IND/05 - Dott. Paolo MARZIOLI - nato a Roma il 
25.12.1992 
il costo del contratto del ricercatore adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato in G.U. 323 
del 31.12.2020, grava per euro 101.756,02 sul progetto IKUN3-SIMBA 
System for Improving Monitoring the Behavior of Animals (SIMBA) CUP 
F89C20000250005 e per euro 50.878,01 sui residui di progetti liberi da 



 

  

  

 

 

27 gennaio 2022 

vincoli e disponibili sul bilancio del Dipartimento, dei quali è 
Responsabile Scientifico il Prof. Fabrizio Piergentili; 

 
- Dipartimento di Management: 

SC 13/B2 - SSD SECS-P/08 - Dott. Antonio LA SALA - nato a Atripalda 
(AV) il 16.07.1988 
il costo del contratto del ricercatore adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato in G.U. 323 
del 31.12.2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio con 
delibera n. 195 del 25.06.2020; 

 
- Dipartimento di Medicina Traslazionale e di precisione: 

SC 06/D2 – SSD MED/14 - Dott.ssa Francesca TINTI - nata a Roma il 
26.06.1980 
il costo del contratto del ricercatore adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato in G.U. 323 
del 31.12.2020, grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per 
il reclutamento del personale docente, assegnate dal Consiglio con 
delibera n. 195 del 25.06.2020; 

 
- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 

SC 02/D1 – SSD FIS/07 - Dott.ssa Silvia TOMMASIN - nata a Roma il 
16.07.1981 
il costo del contratto della ricercatrice grava per euro 46.503,19 su fondi 
della professoressa Pantano: 000309_19_CTN_COLON_01 – 
Trasferimento fondi progetti prof. De Lena a prof. Colonnese per 
risonanze magnetiche studi vari 2019; per euro 62.368,19 su fondi del 
prof. Pozzilli: 000309_20_AP_POZZI_01 – Accordo di collaborazione 
Studio PROT.SL41553 Roche Spa prof. Pozzilli e per euro 1.861,74, a 
titolo di incremento retributivo ex D.p.c.m. 13 novembre 2020, su fondi 
derivanti da progetto 000309_20_AP_POZZI - Collaborazione studio prot. 
SL41553. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


